

NORSK INTERESSEFORENING FOR STAMME

En organisasjon for personer som stammer og personer med løpsk tale

Årsberetning for Norsk Interesseforening for Stamme for 2011

1. Foreningens art

Norsk Interesseforening for Stamme er en landsomfattende organisasjon for personer som stammer og personer med løpsk tale, og andre som er interessert i stamming og løpsk tale. Foreningen har som formål å arbeide for å bedre stammes og løpsktalendes situasjon i samfunnet.

2. Medlemstall

NIFS hadde i 2011 totalt 204 medlemmer, derav 17 hovedmedlemmer, 21 familiemedlemmer og 12 registrert som faginstitusjoner/kontorer. Medlemstallet på 204 er en økning på 14 fra forrige år.

3. Styrets virksomhet

På årsmøtet i 2011 var det store utskiftninger i styret, og det ble valgt inn fire nye styremedlemmer. Det nye styret ønsket å gripe fatt i og løfte fram flere oppgaver/områder som vi mener ikke har vært høyt nok prioritert. Vi velger å kalle det en revitalisering av sentrale deler av foreningens virksomhet. Av dette kan særlig nevnes interessepolitikk, likemannsvirksomhet, lokalforeninger og informasjon, deriblant Stamposten, og ikke minst økonomistyring. Det er krevende å løfte alle disse områdene samtidig, men på noen områder mener vi at vi allerede har fått skuta på rett kjøl, og på andre områder står det fortsatt en del igjen.

NIFS er arrangør av Nordisk stammeseminar i 2012 og styret har begynt planleggingen av og arbeidet med dette arrangementet.

Det var 5 styremøter i 2011, og i løpet av året ble 87 styremøtesaker behandlet.

4. Økonomi

Regnskapet viser et overskudd på kr 325.900, mye som følge av at NIFS fikk overført midlene fra et legat, "Peter Bing Dreyer Sundts legat til hjelp for talelidende" opprettet i 1935. Midlene som ble overført utgjorde kr 240.330.

Overskuddet uten disse midlene ble på kr 85.577 som må anses som bra og en bevisst strategi i 2011. Styret har hatt som en av sine viktigste oppgaver i 2011 å få orden på økonomien. Etter årsmøtet 2011 var alle likvide midler (bankkontoene) brukt opp. Ved å kutte i kostnader og god økonomistyring under arrangementer og styremøter, er økonomien friskmeldt og det er bygget opp et godt grunnlag for en sunn drift av interesseforeningen i 2012.

NIFS har nå kommet inn under ordningen tilretteleggingstilskudd (TRT) i Funksjonshemmedes Studieforbund. Dette ga foreningen kr 60.000 i tilskudd i 2011, og vi vil få det samme i 2012.

5. Medlemsarrangementer

Årsmøtet 2011

Årsmøtet ble arrangert på Thon Hotel Opera lørdag 26. mars. 22 personer var til stede.

Seminaret i mars

Helga 26. og 27. mars ble det arrangert seminar på Thon Hotel Opera i Oslo, med ca 20 deltakere. Bennedichte Olsen, forsker ved Høyskolen i Oslo og Akershus, var innleder og medarbeider på seminaret hvor målet var å kartlegge problemer omkring stamming og det interessepolitiske området som grunnlag for aktuelle prosjekter i samarbeid med bl.a. høyskolen. Det ble særlig satt fokus på voksne personer som stammer, og dette var med og la grunnlaget for utviklingen av prosjektet Stammere 45+. I tillegg jobbet særlig de unge deltakerne med ideen til filmprosjekt, som foreløpig ikke er utviklet videre.

Stamcamp

Stamcampen ble arrangert på Furustrand camping ved Tønsberg helga 24.–26. juni, med 16 deltakere. Stamcamp er foreningens medlemsarrangement med fokus på likemannsvirksomhet, i betydningen å treffe og dele erfaringer med andre med samme vanske. Det var faglig del med psykolog Tom Green, utflukt til Verdens ende og byvandring i Tønsberg. Blant deltakerne var det flere som ikke hadde vært med i NIFS på flere år og som nå syntes det var hyggelig å være med igjen, og dessuten et par nye ansikter.

Høstseminar

Høstseminaret ble arrangert i trivelige lokaler på Haugtun i Austtorpa helga 7.-9. oktober. Tema for seminaret var ”Å leve med stamming”. Logoped Torunn Hovd fra Trøndelag Møller kompetansesenter, Bettina Eckbo, sokneprest i Eidskog i Hedmark, og Are Albrigtsen, styremedlem i NIFS, holdt innlegg. I tillegg var det enkel markering av foreningens 35-årsjubileum. Høstseminaret hadde ca 20 deltakere.

Nordisk Stammeseminar i Finland

I det nordiske samarbeidet står Nordisk Stammeseminar sentralt. Finland var arrangør i 2011, og arrangementet fant sted like utenfor Helsingfors. Tema for seminaret var ”Lär dig skratta åt dig själv”. 7 personer deltok fra Norge. Fra styret deltok lederen i NIFS.

6. Interessepolitisk arbeid

Interessepolitisk program,

Styret i NIFS har vedtatt et interessepolitisk program som ligger til grunn for arbeidet på dette området. Dette fordrer undersøkelser, initiativ, utredninger, utspill og samarbeid med relevante instanser. Programmet består av følgende 8 hovedpunkter:

- Behandlingstilbudet
- Arbeid i forhold til kompetansesentrene
- Forhandlingsproblematikken
- Logopedutdanningen
- Livsløpsperspektivet
- Aktuelle utredninger, meldinger, planer m.v.
- Opplæringsloven
- Spesialistuttalelser

Behandlingstilbudet

Behandlingstilbudet til personer med taleflytvansker har også i 2012 vært i fokus.

Behandlingstilbudet i kommunene – med mangel på logopedstillinger og kompetanse på taleflytvansker, samt store ulikheter på tilgang til logopedtjenester - er ikke godt nok. Et utilstrekkelig tilbud og rene avslag har blitt mer og mer vanlig. Dette gjelder både kommunene med ansvar hjemlet i Opplæringsloven og HELFO/NAV, der Lov om folketrygd § 5 -10 gjelder. Både personer med taleflytvansker og fagpersoner har henvendt seg til NIFS om denne problematikken. Følgende ordlyd i avslagsbrev om logopedbehandling blir mer og mer vanlig fra HELFO/NAV (HELFO er statens Helseøkonomiforvaltning, som nå mer eller mindre styrer NAV-kontorene på dette området):

”... Vi kan ikke se at det foreligger organisk sykdom eller skade og talevansker på grunn av organiske eller funksjonelle stemmelidelser, og dette er derfor årsaken til at søknaden avslås...”

Dessuten opplever flere og flere at søknader treneres med krav om unødvendig ”spesialistuttalelse”, som igjen resulterer i mange måneders ventetid, m.v.

Det synes som om det er ulik praksis og store ulikheter fra landsdel til landsdel. NIFS har i 2011 arbeidet for å få oversikt over dette noe problemfylte området, også med aktuelle lover, rundskriv, retningslinjer, hjemmel for å endre praksis m.m. Det er tatt kontakt med alle kompetansesentrene om denne problematikken.

”Brukergruppen” i Samarbeidsrådet for språk- og talevansker har bl.a. reist spørsmålet om å arrangere en konferanse i regi av Rådet som kan belyse logopedsituasjonen i dag i forhold til behov og etterspørsel. Logopedsituasjonen er i dag svært bekymringsfull! Are Albrigtsen er leder av Samarbeidsrådet.

Stortingsmelding nr. 18

Stortingsmelding nr. 18 (2010-2011) – Læring og fellesskap ble lagt fram og behandlet i 2012. NIFS ved Are Albrigtsen og Nils Tore Selseth har oversendt flere brev og

kommentarer/ uttalelser til storingsrepresentantene Hadia Tajic, saksordfører for kap. 5, Statped, og Elisabeth Aspaker som var saksordfører for de øvrige kapitlene i meldinga. NIFS' representanter har hatt møter med de to stortingsrepresentantene for om mulig å påvirke enkelte områder i meldinga.

NIFS har spesielt tatt opp kapitlene om Statped, PP-tjenesten i kommunene og Voksnes læring.

På et møte i november med Team for taleflytvansker på Bredtvet kompetansesenter, ble bl.a. følgende tatt opp:

- Mørketall – hvordan dokumentere behov for tjenester ved senteret – ventetid, antall
- Er det noe Bredtvet ønsker av NIFS?
- Hvilke tjenester er det naturlig for NIFS å utføre for Bredtvet?
- Felles prosjekter i 2012?

Prosjektet Stammere 45+

Det er tatt initiativ til å utarbeide prosjektet *Stammere 45 + - En kartlegging av hvordan stamming innvirker på personens hverdagsliv. Fokus på stammere over 45 år.*

Det er i dag liten kunnskap på dette området. Derfor er denne studien viktig for å kunne påvise og dokumentere behov og sette i verk relevante interessepolitiske tiltak. Dessverre avslo ExtraStiftelsen søknaden, men det er likevel av stor interesse å få gjennomført prosjektet. NIFS samarbeider med Høgskolen i Oslo/Akershus og Bredtvet om studien.

Innlegg i tidsskrifter og aviser

Are Albrigtsen har på bakgrunn av den glimrende filmen *Kongens tale* søkt å belyse behandlingssituasjonen for personer som stammer gjennom innlegg i media. – *En sterk opplevelse! Hva med behandlingssituasjonen i dag?* (Dagsavisen 1. mars 2011) og *En sterk opplevelse! Kan filmen bidra til et bedre behandlingstilbud i Norge?* (Tidsskriftet Logopeden nr. 1/2011)

Som leder i Samarbeidsrådet har Are Albrigtsen på vegne av "Brukergruppen" skrevet innlegget *"Sterk bekymring for logopedisituasjonen i Norge!"* i Logopeden nr.4/2011.

7. Likemannsvirksomheten

Likemannsarbeidet er en viktig del av tilbudet i NIFS og styret ønsker å løfte fram og styrke dette tilbudet igjen. Det er opprettet et likemannsutvalg som er ansvarlig for organisering og drift av likemannsarbeidet. Utvalget har utarbeidet en plan for likemannsvirksomheten og det er søkt likemannsmidler til flere tiltak for 2012. Det var ikke søkt likemannsmidler for 2011.

NIFS har det siste året hatt 5 likemenn, men likemennene får svært få henvendelser og det er tydelig behov for bedre markedsføring av ordningen. Foreningens viktigste likemannsarrangement, Stamcamp, ble arrangert som vanlig.

8. Lokalforeninger

I de seinere årene har det ikke vært noen aktive lokalforeninger i NIFS. Det har kommet signaler fra personer som savner en lokalforening, og styret ser det som sterkt ønskelig å få etablert virksomhet i lokalforeningene igjen. Dette er imidlertid avhengig av initiativ lokalt.

Det er tatt initiativ til en lokalforening i Bodø og det ble invitert til et oppstartmøte i november, der lederen i NIFS var til stede. Oppslutningen på det første møte var svært beskjeden, men det vil bli gjort et nytt forsøk. I tillegg er det et initiativ på gang i Oslo.

9. Informasjonsvirksomhet, deriblant hjemmesida

Lennart Larssons tre hefter har vært ryggraden i foreningens informasjonsvirksomhet om stamming gjennom mange år, og i perioder har foreningen i tillegg hatt noen enklere brosjyrer. Som det er blitt påpekt på et par årsmøter, er NIFS' sine versjoner av Larssons hefter utdatert på flere områder. Det ville eventuelt vært nødvendig med en større, ressurskrevende gjennomgang og innarbeiding av alle endringene fra de svenske originalene. Samtidig har det kommet flere nye, gode danske hefter om stamming, som kanskje ville vært like aktuelle. Styret anser imidlertid internett som det klart viktigste informasjonsmediet i dag, og det viktigste må derfor være å styrke hjemmesiden. Styret har derfor vedtatt, i hvert fall foreløpig, å legge arbeidet med nye informasjonshefter på is og de gamle heftene er ikke lenger i salg.

Etter styrets oppfatning har foreningens hjemmeside vært for lite informativ og for svak på en rekke områder. Vi har derfor begynt arbeidet med utvikling av en ny hjemmeside, og her vil det etter hvert komme nye tekster. Som en erstatning for informasjonsheftene, jobbes det nå med å utvikle gode og langt mer omfattende informasjonstekster om stamming og løpsk tale, og ulike aspekter ved disse vanskene, til hjemmesiden. Dette prosjektet er et samarbeid med logopeder fra Statpeds kompetansesentre.

Styret har også planer om å lage en ny brosjyre om NIFS for distribusjon til de statlige kompetansesentrene, PP-tjenesten og andre steder der mange fra våre brukergrupper er innom. Arbeidet med brosjyren har ennå langt ikke kommet i gang.

Fagpersoner på Bredtvet kompetansesenter og Statped Vest har gjennom NIFS fått midler fra ExtraStiftelsen Helse og Rehabilitering og de har i 2011 laget en brosjyre om løpsk tale: ”Løpsk tale – Bare et fartsproblem?” Brosjyren er nå ferdig.

10. Stamposten

Mange medlemmer har etterlyst Stamposten etter at den har ligget nede noen år, og det har vært en prioritert oppgave å komme på banen med Stamposten igjen. Styret er glad for at Liv Marit Goldstein, tidligere redaktør av Stamposten, har sagt seg villig til å ta en ny tørn som redaktør for medlemsbladet, og vi er godt fornøyd med at det påkom ut et nummer på slutten av 2011. Målet er å komme ut med 3 – 4 numre i året.

11. Internasjonalt samarbeid

Prioritering av og betydelig arbeidsinnsats på flere områder har medført at andre områder har blitt noe nedprioritert. Dette gjelder internasjonalt samarbeid, med for eksempel European League of Stuttering Associations (ELSA) og International Stuttering Associations (ISA), der styret ikke har vært spesielt aktiv. Det har imidlertid vært kontakt med de andre nordiske søsterorganisasjonene, med deltakelse på Nordisk i Finland og på jubileet i den danske stamme foreningens 40-årsjubileum i november. I tillegg har man drøftet interessepolitiske spørsmål med de andre nordiske stammeorganisasjonene.

12. Fortsatt drift

Etter styrets mening gir framlagt resultatregnskap og balanse med noter uttrykk for foreningens resultat i 2011 og økonomiske stilling ved utgangen av regnskapsåret. Etter styrets vurdering er forutsetningen om fortsatt drift til stede og denne forutsetningen er også lagt til grunn ved utarbeidelse av årsregnskapet.

13. Arbeidsmiljø, likestilling og ytre miljø

Foreningen har i 2011 hatt en person som har påtatt seg noen praktiske oppgaver og har fått en liten godtgjørelse for dette. Avtalen er opphørt etter ønske fra den som hadde oppgavene 31.12.2011. Utover dette har ikke foreningen ansatte.

Foreningen er åpen for begge kjønn. Styret vurderer det ikke nødvendig å iverksette tiltak knyttet til likestilling.

Foreningen forurensar ikke det ytre miljø.

14. Tillitsvalgte i organ i NIFS i 2011

Styret:

Leder:	Bjørn Olav Grønbeck
Styremedlem:	Nils Tore Selseth (nestleder)
Styremedlem:	Egil Arne Thomassen (økonomiansvarlig)
Styremedlem:	Are Albrigtsen (interessepolitisk ansvarlig)
Styremedlem:	Marit Røed (sekretær)
Styremedlem:	Leif Arne Skare

Vararepresentanter:	Marianne Bonde
	Anne Grethe Evensen
	Azad Mirui
	Jonas Pettersen

Valgkomité:	Arne Hope
	Håkon A. Johansen

Revisor:	Revisjonsselskapet Olstad & Co A/S
-----------------	------------------------------------

Oslo, Ringsaker, Tønsberg, Oslo, 11.02.2012

Bjørn Olav Grønbeck

Egil Arne Thomassen

Are Albrigtsen

Nils Tore Selseth

Marit Røed

Leif Arne Skare